

Protokół nr XXV/20
z Sesji Rady Powiatu Żyrardowskiego
odbytej w dniu 26 stycznia 2021 roku
w formie zdalnej

Przewodniczący Rady Powiatu Żyrardowskiego Pan Klaudiusz Stusiński otworzył obrady o godzinie 10⁰⁰. Powitał przybyłych na Sesję radnych oraz gości.

Ad. 2

Stwierdził, że w posiedzeniu uczestniczy 18 radnych, co wobec ustawowego składu Rady, stanowi quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji – *listy obecności radnych oraz gości stanowią załącznik nr 1 i 2 do nin. protokołu.*

Nieobecny Radny: Stanisław Kaniszewski.

Radni Powiatu Żyrardowskiego na wniosek Przewodniczącego uczcili minutą ciszy pamięć zmarłego obywatel miasta i gminy Mszczonów, wieloletniego kapelmistrza Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej Mszczonów Pana Jacka Zielonki. Pan Jacek Zielonka był nauczycielem w szkole podstawowej w Mszczonowie i Radziejowicach. Był nauczycielem muzyki, dyrygentem, aranżerem, kompozytorem. Orkiestra, której przewodził wygrała wiele festiwali odbywających się w całej Polsce, co przyczyniło się do sławienia powiatu żyrardowskiego na scenach krajowych.

Ad. 3

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie (18 głosami „za”) i przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie Sesji.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przedstawienie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z XXIV Sesji Rady Powiatu Żyrardowskiego.
5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żyrardowskiego.
6. Podjęcie uchwały zmieniającej Uchwałę Budżetową Powiatu Żyrardowskiego na 2021 rok.

7. Podjęcie uchwały w sprawie odwołania skarbnika.
8. Podjęcie uchwały w sprawie powołania skarbnika.
9. Informacja o pracy Zarządu.
10. Interpelacje i zapytania radnych.
11. Zakończenie obrad.

Ad. 4

Przewodniczący Rady Pan Klaudiusz Stusiński poinformował, że Radny Wojciech Szustakiewicz drogą mailową wniósł uwagę do protokołu z XXIV Sesji Rady Powiatu Żyrardowskiego.

Uwzględniono poprawki na podstawie wniesionej uwagi w brzmieniu: „W Ad. 14 po słowach „zwrócił uwagę, że” proszę napisać „Zarząd VI kadencji i Pan Starosta powinien brać dobry przykład z prac nad budżetem od poprzednich Zarządów z których Starosta lub Wicestarosta zawsze był obecny na komisji w sprawie zaopiniowania budżetu na kolejny rok”. W Ad. 15 proszę dopisać, że „Radny Wojciech Szustakiewicz złożył wniosek, aby radni w dyskusjach nie licytowali się, kto swoimi działaniami wniósł więcej do budżetu i aby nie dzielić na radnych z PiS i pozostałych”.

Ww. protokół wraz z autopoprawką został przyjęty jednogłośnie (18 głosami „za”).

Ad. 5

Skarbnik Powiatu Żyrardowskiego Pani Edyta Fedorowicz przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żyrardowskiego.

Radni nie zgłosili chęci podjęcia dyskusji w sprawie ww. uchwały.

Przewodniczący Rady Powiatu Żyrardowskiego Pan Klaudiusz Stusiński odczytał projekt ww. uchwały.

Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żyrardowskiego została podjęta jednogłośnie (18 głosami „za”) i stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Ad. 6

Pani Skarbnik Edyta Fedorowicz przedstawiła projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Budżetową Powiatu Żyrardowskiego na 2021 rok.

Pani Beata Sznajder zwróciła się z prośbą o zajęcie stanowiska przez Zarząd w sprawie zabezpieczenia środków finansowych na remont mostu w m. Wygnanka. Radna poinformowała, że jest to pilna potrzeba z uwagi na fakt, iż w okresie roku szkolnego poza okresem nauki zdalnej, tą trasą kursuje połączenie autobusowe z którego korzystają dzieci. Poinformowała, że złożyła wniosek o zabezpieczenie kwoty na remont mostu, a także wskazała źródło finansowania w kwocie 1.130.491,30 zł. Pani Beata Sznajder wyjaśniła, że o taką kwotę do planu projektu budżetu na 2021 rok wnioskował Powiatowy Zarząd Dróg.

Pan Starosta Krzysztof Dziwisz odpowiedział, że Powiat Żyrardowski ma możliwości finansowania swoich inwestycji ze środków własnych lub zewnętrznych. Poinformował, że Zarząd Powiatu dąży do pozyskiwania jak największej ilości środków zewnętrznych z różnych źródeł. Wyjaśnił, że środki wskazane przez Panią Beatę Sznajder są wstępnie zagospodarowane. Wyraził zdanie, że podczas dwuletniej kadencji na stanowisku Starosty Pani Beata Sznajder miała możliwość pozyskania na powyższe zadanie dofinansowania np. z Funduszu Dróg Samorządowych. Pan Krzysztof Dziwisz wyraził zdanie, że powiat żyrardowski stał się w województwie Mazowieckim jednym z liderów pod względem np. funduszu inwestycji lokalnych. Poinformował, że w przypadku pozyskania dodatkowych środków, możliwe będzie realizowanie nowych inwestycji, a także Zarząd Powiatu zajmie się sprawą o którą wniosła Pani Beata Sznajder.

Radna Pani Beata Sznajder odpowiedziała, że środki, o które starał się poprzedni Zarząd, były rozdzielane sprawiedliwie pomiędzy wszystkie gminy. Wyraziła się słowami „Pan Starosta wie, że nie miałam przewagi w niektórych sprawach, były trzy głosy przeciwko mojemu jednemu

Członek Zarządu Pan Andrzej Koźbiał zwrócił uwagę, że Pani Beata Sznajder zasugerowała, że Zarząd blokuje realizację inwestycji na terenie Mszczonowa. Zwrócił się z prośbą do Radnej Beaty Sznajder o rozwinięcie tej myśli. Wyraził

zdanie, że Zarząd nie blokował żadnych inwestycji oraz, że nie przypomina sobie, aby Pani Beata Sznajder w roli Starosty wnioskuje o remont mostu w miejscowości Wygnanka.

Pani Beata Sznajder wyraziła zdanie, że dyskusja „staje się jałowa”. Wyraziła się słowami „nie wiem, czy Pan Andrzej Koźbiał nie pamięta, w jaki sposób inwestycje, o które zabiegałam były blokowane. Oglądaliśmy ten most i rozmawialiśmy, że muszą być przeznaczone pieniądze” na remont. Radna zwróciła się zapytaniem, w jaki sposób wyjaśnić, że w trakcie jej kadencji gmina Mszczonów zabezpieczyła środki na wykonanie dokumentacji dedykowanej mostkowi w m. Wygnanka? Dodała, że w ubiegłym roku gmina Mszczonów wsparła dofinansowaniem ten projekt i zabezpieczono środki do wykorzystania w roku bieżącym.

Starosta Pan Krzysztof Dziwisz wyraził zdanie, że każdy z Radnych pragnie, aby Powiat Żyrardowski rozwijał się. Podkreślił, że będą podejmowane starania o pozyskanie dodatkowych środków zewnętrznych oraz, że sprawa mostka w m. Wygnanka będzie podejmowana. Starosta poinformował, że Radna Beata Sznajder złożyła wniosek we wtorek o godzinie 23:30 drogą mailową, natomiast Zarząd odbył się dzień wcześniej, a kolejne posiedzenie miało miejsce w dniu dzisiejszym i „dotyczył dzisiejszych obrad Rady Powiatu, gdzie najbardziej pilne kwestie były poruszane”.

Przewodniczący podsumował, że w przypadku remontu mostu w m. Wygnanka Starosta zapewnił, że Zarząd Powiatu podejmie działania.

Przewodniczący Rady Powiatu Żyrardowskiego odczytał projekt ww. uchwały.

Radny Krzysztof Rdest opuścił Sesję R.P.Ż.

Uchwała zmieniająca Uchwałę Budżetową Powiatu Żyrardowskiego na 2020 rok została podjęta przy:

16 głosach „za”

Anna Bednarek, Jacek Czubak, Krzysztof Dziwisz, Robert Janiszewski, Andrzej Koźbiał, Piotr Krawczyk, Genowefa Milczarek, Dariusz Mitrowski, Stanisław Nalej, Michał Ochnicki,

Krzysztof Rdest, Kazimierz Sadowski, Klaudiusz Stusiński, Wojciech Szustakiewicz, Andrzej Wilk, Błażej Zawadzki

1 głosie „wstrzymującym się” Beata Sznajder

Uchwała zmieniająca Uchwałę Budżetową Powiatu Żyrardowskiego na 2020 rok stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Ad. 7

Starosta Powiatu Żyrardowskiego Pan Krzysztof Dziwisz odczytał wniosek o odwołanie Pani Edyty Fedorowicz ze stanowiska Skarbnika Powiatu Żyrardowskiego o następującej treści: „Wnoszę o odwołanie Pani Edyty Fedorowicz ze stanowiska Skarbnika Powiatu Żyrardowskiego z dniem 31 stycznia 2021r. Pani Edyta Fedorowicz, pełniąca funkcję Skarbnika Powiatu, w dniu 30 października 2020 r. złożyła do Starosty Powiatu Żyrardowskiego wypowiedzenie umowy o pracę z zachowaniem 3-miesięcznego okresu wypowiedzenia, który upłynie dnia 31 stycznia 2021r. Wniosek motywuję faktem, że zgodnie z art. 12 pkt 3 oraz art. 37 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. tj. 2020 r. poz. 920) do wyłącznej właściwości rady powiatu należy powoływanie i odwoływanie na wniosek Starosty, Skarbnika powiatu będącego głównym księgowym budżetu powiatu”.

Radna Pani Genowefa Milczarek wyraziła zdanie, że od wielu lat obserwowała pracę Pani Edyty Fedorowicz, która budowała swój autorytet ciężką pracą. Radna wyraziła się słowami „Pracę Pani Skarbnik oceniałam na co dzień, jako wieloletnia Radna i byłam zawsze pod wrażeniem. Odwołanie jej ze stanowiska to porażka Zarządu Powiatu. Starosta złożył formalny wniosek, lecz oprócz pieniędzy, największą wagą, jeśli chodzi o wartość są ludzie. Strasznie mi szkoda, że Pani Edyta Fedorowicz nie będzie już Skarbnikiem”.

Starosta, Pan Krzysztof Dziwisz odpowiedział, że brzmienie wniosku było formalne. Poinformował, że część mniej formalna odbędzie się po przegłosowaniu uchwały w sprawie odwołania Skarbnika. Poinformował, że odbyło się wiele rozmów z Panią Skarbnik, których celem było przekonanie Pani Edyty Fedorowicz do pozostania na pełnionym przez nią stanowisku.

Poinformował, że Pani Edyta Fedorowicz cieszy się ogromnym zaufaniem i elementem zaufania jest kierowanie się sugestią Pani Skarbnik w kwestii wyboru jej następczyni. Wyraził się słowami „To Pani Skarbnik dzięki swojemu zaangażowaniu i profesjonalizmowi wychowała podopiecznych, którzy mogą przejąć zakres obowiązków jeśli chodzi o prowadzenie finansów. Budżet jest w tak dobrej kondycji, również dzięki pozyskanym środkom finansowym, ale trzeba umieć to dobrze ustawić w odpowiednich paragrafach. Zrobiliśmy wszystko, co mogliśmy, ale jeśli ktoś ma swoje plany, co do przyszłości i chce realizować się w innym miejscu, to nie możemy tego blokować. Przekonywanie Pani Skarbnik trwało miesiąc, ponieważ pierwszego tygodnia nie przyjmowaliśmy tego wypowiedzenia, ale z jej strony była to przemyślana decyzja”.

Radny Andrzej Wilk zwrócił się do Pani Edyty Fedorowicz cytując słowa „opracowanie budżetu samorządowego i praca nad nim jest to sztuka równomiernego rozkładania rozczarowań”. Dodał, że Pani Skarbnik opanowała tę sztukę do perfekcji. Radny podkreślił wieloletnią i owocną współpracę z Panią Edytą Fedorowicz przy podczas realizacji wielu projektów i inwestycji. Ocenił wysoko wyniki pracy Pani Skarbnik i podziękował słowami „ode mnie wielkie brawa na stojąco”.

Pan Wojciech Szustakiewicz wspomniał, że to on z Panem Stanisławem Niewiadomskim Starostą II kadencji Powiatu Żyrardowskiego przeprowadzał rozmowę kwalifikacyjną z Panią Edytą Fedorowicz kandydatką na Skarbnika Powiatu. Dodał, że współpracował z Panią Edytą Fedorowicz najdłużej. Podziękował za lata merytorycznej pracy oraz wyraził się słowami „od momentu w którym Pani Skarbnik rozpoczęła pracę, Budżet Powiatu zaczął być czytelny i przewidywalny”. Radny dodał, że zanim w Starostwie pojawiła się Pani Edyta Fedorowicz, w budżecie panował chaos i nie było jasne, w jaki sposób rozpisane są finanse. Dodał, że „Powiat przebrnął przez najcięższe lata kryzysu finansowego i kiedy obserwujemy wielkości Budżetu po stronie dochodów i wydatków, stanowią one linię ciągłą wzrastającą”. Pan Wojciech Szustakiewicz dodał, że w przypadku, gdyby odwołanie Skarbnika nastąpiło na wniosek Starosty Pana Krzysztofa Dziwisza, w głosowaniu oddałby głos przeciw przyjęciu uchwały w sprawie odwołania.

Przewodniczący wyraził zdanie, że nieoceniony jest wkład w pracę nad Budżetem powiatu, jaki włożyła Pani Edyta Fedorowicz. Wyraził zdanie, że procedura pozostaje nieubłagana i należy kontynuować dalszy stopień legislacji.

Uchwała w sprawie odwołania skarbnika została przyjęta przy:

12 głosach „za” Jacek Czubak, Krzysztof Dziwisz, Robert Janiszewski, Andrzej Koźbiał, Piotr Krawczyk, Dariusz Mitrowski, Stanisław Nalej, Michał Ochnicki, Robert Rybicki, Beata Sznajder, Wojciech Szustakiewicz, Błażej Zawadzki

1 głosie „przeciw” Genowefa Milczarek

4 głosach „wstrzymującym się” Anna Bednarek, Kazimierz Sadowski, Klaudiusz Stusiński, Andrzej Wilk

1 głosie „nieoddanym” Krzysztof Rdest

Pani Edyta Fedorowicz podziękowała za wieloletnią współpracę. Podziękowania złożyła szczególnie na ręce Radnych, Zarządu, Starostom wszystkich kadencji, a także kierownikom i księgowym jednostek organizacyjnych z którymi miała okazję współpracować. Wyraziła się słowami „Mam nadzieję, że w niepamięć odejdą wszelkie trudności i problemy, a pozostaną w pamięci tylko momenty miłe i dobre, które zakończyły się pozytywnie. Pełnienie funkcji Skarbnika stanowiła dla mnie źródło cennych doświadczeń i nauki. Wspólnie musieliśmy podejmować trudne decyzje, które nie zawsze były w pełni akceptowalne. Szczególne podziękowania kieruję do Panów Starostów Wojciecha Szustakiewicza oraz Stanisława Niewiadomskiego, którzy w 2003 roku powołali mnie na to odpowiedzialne stanowisko. Uczyli mnie zawiloci funkcjonowania administracji działania samorządu powiatowego. Dziękuję Panom za ogromne wsparcie oraz zaufanie. Dziękuję za profesjonalizm i bogactwo doświadczeń z którego mogłam korzystać, za gotowość do działania, poszukiwanie rozwiązań, a także ciężką pracę, która zaowocowała wieloma projektami. Życzę powiatowi dalszego intensywnego rozwoju, mieszkańcom życzę najlepszych warunków do życia. Życzyła wszystkim owocnej współpracy z nowym Skarbnikiem, natomiast nowej Pani Skarbnik życzyła dużo energii fizycznej, jak i duchowej. Finanse Powiatu w mojej ocenie pozostawiam w dobrej kondycji, z bezpiecznymi wskaźnikami,

z dużym prawdopodobieństwem przewidywania nadwyżki budżetowej za rok 2020”.

Starosta Pan Krzysztof Dziwisz zwrócił się do Pani Edyty Fedorowicz słowami, że niewiele osób zapisało się w historii Powiatu złotymi zgłoskami tak, jak Pani Skarbnik. Ceniona jest przez wszystkich Starostów z którymi miała możliwość współpracować. „Chcę bardzo serdecznie podziękować za fachowość w kontaktach z dyrektorami poszczególnych jednostek powiatu żyrardowskiego, za dyscyplinę. Zawsze pani wyjaśniała wszelkie aspekty finansowe tak, że pozostali uczestnicy Zarządu mogli doskonale wszystko zrozumieć. Zawsze była Pani otwarta na to, aby przygotować zestawienia istotne do zgłębienia bardziej skomplikowanych operacji finansowych. Myślę, że wiele tych spraw, które Pani przygotowała posłużą Zarządowi obrać kierunek na rozwój i na to, aby zawsze te finanse były w najlepszej kondycji. Pani wkład w kreowanie zespołu wydziału finansowego sprawi, że jakoś wspólnymi siłami damy radę przetrwać ten trudny moment kiedy nie będzie Pani z nami w starostwie”.

Następnie w gabinecie Pani Skarbnik odbyła się część złożenia kwiatów oraz podziękowań na ręce Pani Edyty Fedorowicz.

Ad. 8

Starosta Powiatu Żyrardowskiego Pan Krzysztof Dziwisz złożył wniosek o powołanie Skarbnika Powiatu Żyrardowskiego. Przedstawiony wniosek brzmiał następująco: Wnoszę o powołanie Pani Moniki Gąsiorowskiej na stanowisko Skarbnika Powiatu Żyrardowskiego od dnia 1 lutego 2021 r. Pani Monika Gąsiorowska posiada wymagane kwalifikacje oraz doświadczenie zawodowe niezbędne do pełnienia funkcji Skarbnika. W Wydziale Finansowo – Księgowym Starostwa Powiatowego w Żyrardowie pracuje od 21 lipca 2008 r. Od dnia 2 lipca 2018 r. zakres obowiązków Pani Moniki wiąże się z księgowością budżetową, dlatego też od tego czasu z pełnym profesjonalizmem, Pani Monika Gąsiorowska zastępowała Skarbnika Powiatu podczas jego nieobecności. Z dniem 1 czerwca 2019 r. za pełną wiedzę merytoryczną, zaangażowanie oraz wieloletni wkład w budowanie Wydziału Finansowo – Księgowego, Pani Monika awansowała na stanowisko głównego specjalisty. Należy podkreślić, iż zarówno merytoryczne przygotowanie, wysokie zaangażowanie w wykonywanie powierzonych obowiązków służbowych, postawa etyczna oraz nastawienie na

zdoływanie i pogłębianie swojej wiedzy branżowej, w pełni zasługują na awans zawodowy, jakim będzie powołanie Pani Moniki Gąsiorowskiej na stanowisko Skarbnika Powiatu – Głównego Księgowego Powiatu. Powyższy wniosek składam z uwagi na to, że zgodnie z art. 12 pkt 3 oraz art. 37 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym do wyłącznej właściwości rady powiatu należy powoływanie i odwoływanie na wniosek Starosty, Skarbnika Powiatu, będącego głównym księgowym budżetu powiatu. Nadmieniam także, że zgodnie z przepisem art. 7 pkt 3 ustawy o pracownikach samorządowych, czynności w sprawach z zakresu prawa pracy wobec Skarbnika Powiatu wykonuje Starosta Powiatu Żyrardowskiego. Tym samym Pan Starosta zarekomendował kandydaturę Pani Moniki Gąsiorowskiej na stanowisko skarbnika Powiatu Żyrardowskiego.

Przewodniczący Rady Pan Klaudiusz Stusiński odczytał projekt uchwały w sprawie powołania skarbnika.

Uchwała w sprawie powołania Skarbnika została podjęta przy:

15 głosach „za”

Anna Bednarek, Jacek Czubak, Krzysztof Dziwisz, Robert Janiszewski, Andrzej Koźbiał, Piotr Krawczyk, Dariusz Mitrowski, Stanisław Nalej, Michał Ochnicki, Robert Rybicki, Klaudiusz Stusiński, Beata Sznajder, Wojciech Szustakiewicz, Andrzej Wilk, Błażej Zawadzki

1 głosie „przeciw”

Genowefa Milczarek

1 głosie „wstrzymującym się”

Kazimierz Sadowski

1 głosie „nieoddanym”

Krzysztof Rdest

Powołana Skarbnik Powiatu Żyrardowskiego Pani Monika Gąsiorowska złożyła podziękowania za okazane zaufanie i powołanie jej na stanowisko Skarbnika. Poinformowała, że głos „wstrzymujący się” traktuje, jako kredyt zaufania oraz podziękowała Pani Edycie Fedorowicz za wieloletnią współpracę oraz wskazówki którymi służyła w chwilach zwątpienia.

Pan Starosta Krzysztof Dziwisz pogratulował Pani Monice Gąsiorowskiej powołania na nowe stanowisko. Wyraził nadzieję, że współpraca będzie na jak najlepszym poziomie.

Przewodniczący Klaudiusz Stusiński złożył Pani Monice Gąsiorowskiej życzenia owocnej pracy oraz wiele sukcesów.

Ad. 9

Radny Wojciech Szustakiewicz zwrócił uwagę, że w strukturach Starostwa nastąpiły dynamiczne zmiany w ostatnich miesiącach. Podkreślił, że niepokojące są również zmiany następujące w Centrum Zdrowia Mazowska Zachodniego sp. z o.o. Zwrócił się z zapytaniem o powód rezygnacji dotychczasowego Prezesa Pana Jacka Sawickiego, który w dniu powołania otrzymał cztery głosy poparcia od Członków Zarządu. Radny zadał kolejne pytania w brzmieniu:

- dlaczego Prezes odszedł?
- dlaczego Prezes nie otrzymał skwitowania finansowego?
- dlaczego kolejny prezes będzie miał pretensje i pozwy w stosunku do szpitala?
- dlaczego występują problemy z podejmowaniem uchwały na walnym zgromadzeniu związane z zabezpieczeniem środków finansowych na zakup leków?
- dlaczego występują problemy kadrowe?”

Radny Wojciech Szustakiewicz wyraził obawę, że zmiany kadrowe mogą przyczynić się do utraty wielu fachowców i lekarzy, którzy odejdą wraz z Prezesem. Zwrócił się do Zarządu z prośbą o przygotowanie rzetelnej i obszernej odpowiedzi na zadane pytania.

Starosta Pan Krzysztof Dziwisz odpowiedział, że Biuro Rady odnotuje wszystkie pytania, na które zostanie udzielona odpowiedź dokładniejsza w terminie, który Radny Wojciech Szustakiewicz wskazał. Starosta udzielił wstępnej odpowiedzi na powyższe pytania. Poinformował, że rezygnacja Pana Jacka Sawickiego ze stanowiska Prezesa szpitala podyktowana jest możliwością rozwoju zawodowego w warszawskiej dużej klinice. „Być może dotychczasowe działania na terenie powiatu żyrardowskiego przyczyniły się do tego, że otrzymał ofertę pracy w dużo większej lecznicy na stanowisku kierowniczym. Powiat Żyrardowski nie blokuje nikomu zmiany”. Dodał, że rozwiązanie współpracy z Prezesem nie wpłynie na stabilność działania spółki. Starosta poinformował, że decyzją Zgromadzenia Wspólników, na czas ogłoszenia konkursu oraz proces rekrutacji, korzystając z kompetencji, wskazano Pana Cezarego Chmieleckiego na stanowisko Prezesa

w celu zachowania ciągłości funkcjonowania szpitala. Pan Cezary Chmielecki od 2 lat związany jest z CZMZ sp. z o.o. na stanowisku Dyrektora ds. leczenia. Przyczynił się do powiększenia kadry lekarskiej i „dał się poznać, jako kandydat wart zainteresowania, który wniósł duży wkład w działanie placówki”. Starosta podkreślił, że Dyrektor pozyskał w formie bezpłatnej łóżka na rzecz szpitala, aktualnie realizuje zadanie sprowadzenia urządzenia do wykonywania tomografii komputerowej.

Następnie Pan Krzysztof Dziwisz poinformował, że szpital znajduje się w dobrej kondycji słowami „nie ma niebezpieczeństwa utracenia kadry lekarskiej. Pan Cezary Chmielecki zapewnił, że będzie dążył do sprowadzenia kolejnych lekarzy”. Starosta dodał, że pozyskano środki finansowe w wysokości 3.600.000,00 zł z Funduszu Inwestycji Lokalnych na rzecz termomodernizacji budynków CZMZ sp. z o.o., dodatkowo 5.000.000,00 zł plus 1.000.000,00 złotych pożyczki z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej otrzymując w sumie niemal 10 mln złotych, kwoty niezbędnej do przeprowadzenia pierwszego etapu termomodernizacji. Pan Krzysztof Dziwisz podkreślił, że wkrótce odbędzie spotkanie z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska w celu podjęcia próby pozyskania dodatkowych środków dla żyrardowskiego szpitala. Podkreślił, że wpłynęły również środki w wysokości 60.000,00 zł na rzecz szpitala od Prezydenta Miasta Żyrardowa. Ponadto każdego roku Miasto umarza kwotę 100.000,00 zł z tytułu podatku od nieruchomości, co powoduje, że ta kwota może zostać spożytkowana na bieżące działania szpitala.

Następnie Starosta wyjaśnił, że podczas zgromadzenia wspólników odroczone przełożenie kwestii zabezpieczenia środków na lekarstwa w celu dokonania analizy cen leków na przestrzeni minionych lat. Wyraził, że należy sprawy rozstrzygać w sposób skrupulatny i gospodarny, dlatego uchwała została podjęta pozytywnie dopiero po okazaniu przez Prezesa dokumentów potwierdzających zasadność podjęcia uchwały zabezpieczającej lekarstwa dla szpitala. Starosta zwrócił uwagę na możliwość wystąpienia przekłamania medialnego, ponieważ nie zdarzyła się sytuacja, aby Pan Jacek Sawicki nie otrzymał wotum zaufania od Zgromadzenia Wspólników.

Przewodniczący Komisji Współpracy, Promocji, Zdrowia i Polityki Społecznej Pan Jacek Czubak zaprosił Radnych do udziału w posiedzeniu komisji

zaplanowanym na dzień 10 lutego o godzinie 10⁰⁰. Celem spotkania będzie omówienie bieżącej sytuacji CZMZ sp. z o.o.

Radny Andrzej Wilk poinformował, że otrzymał informację o niekorzystnych warunkach na jakich NFZ rozlicza rok 2020 z powodu pandemii koronowirusa. Wyraził zainteresowanie, czy będzie konieczne zwrócenie niewykorzystanych środków finansowych na usługi. Wyraził zdanie, że przekazane przez Prezesa Jacka Sawickiego informacje o poprawiającej się sytuacji szpitala odbiegają od rzeczywistości. Poinformował, że „szpital wymaga ogromnych nakładów finansowych. Dowiedziałem się od pracowników, że zagospodarowana część oddziału wewnętrznego na pandemiczny i niepandemiczny oddzielona została folią, warunki są bardzo prymitywne i niezgodne z żadnymi zasadami BHP. Podejrzewam, że takich problemów jest dużo więcej”. Radny zwrócił się z prośbą o przygotowanie rzetelnej odpowiedzi na zapytania Radnego Wojciecha Szustakiewicza, ponieważ w ocenie Radnego Andrzeja Wilka, sytuacja w szpitalu może być bardzo trudna.

Radna Beata Sznajder zwróciła się z zapytaniem, czy po rezygnacji Pani Katarzyny Krawczyk, Wiceprezydent Miasta Żyrardowa z członkostwa w Radzie Nadzorczej szpitala zostało uzupełnione ww. stanowisko? Zwróciła się z prośbą o motywację przyjęcia ewentualnego kandydata na to stanowisko.

Radny Robert Rybicki zwrócił się z zapytaniem, czy poprzednia Prezes szpitala Pani Danuta Ciecierska podtrzymuje roszczenia dotyczące wypłaty premii w wysokości 200.000,00 zł. Pozostałe pytania Radnego prezentowały się następująco:

- jaka jest zasadność wypłacenia takiej kwoty?
- czy istnieje prawdopodobieństwo, że sprawa znajdzie finał w sądzie?
- jakimi wynikami może się pochwalić Pani Danuta Ciecierska, gdy pełniła funkcję Prezesa szpitala?
- w jaki sposób zostały ustalone cele menadżerskie, na podstawie których Pani Danuta Ciecierska ma tak wysokie oczekiwania finansowe z tytułu wypłaty premii?
- jaka odprawa należy się Prezesowi Jackowi Sawickiemu?

Radny Piotr Krawczyk wyraził zdanie, że na początku kadencji wszyscy radni jednogłośnie podkreślali fakt, że poprawa funkcjonowania szpitala

żyrdowskiego to bardzo istotna sprawa. W każdym kwartale odbyła się Komisja Współpracy, Promocji, Zdrowia i Polityki Społecznej poświęcona temu zagadnieniu, zatem „nie możemy winić pandemii za wszelkie trudności i brak przepływu informacji”.

Starosta Pan Krzysztof Dziwisz odpowiadając na pytania wyjaśnił, że sytuacja w szpitalu jest opanowana i placówka nie jest zagrożona. Dodał, że nie oznacza to, że szpital „jest piękny i jest perełką”. Zapewnił, że Zgromadzenie Wspólników podejmie wszelkie działania, aby poprawić wizerunek szpitala, zatrudnić najlepszą kadrę lekarską. Starosta zwrócił uwagę, że z usług szpitala korzystają również pacjenci z innych powiatów. Wyraził zdanie, że sytuacja placówki poprawiła się dzięki zaangażowaniu Prezesa Jacka Sawickiego, a także Dyrektora ds. leczenia Pana Cezarego Chmieleckiego, który jest doktorem nauk medycznych i chorób wewnętrznych. Pan Krzysztof Dziwisz zwrócił się do Radnych słowami „proszę, aby Państwo poczekali z oceną Zarządu w tym aspekcie, aż przyjdą efekty naszych działań”. Odpowiadając na zapytanie Pani Beaty Sznajder wskazał, że osobą wybraną na stanowisko Członka Rady Nadzorczej jest Marcin Andrzej Fronczak, magister kierunku administracja, absolwent studiów podyplomowych na kierunku Zarządzanie zasobami ludzkimi na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego. Dodał, że Pan Marcin ukończył kurs dla kandydatów na Członków Rady nadzorczej w Instytucie Rozwoju Biznesu w Warszawie.

Następnie Starosta odpowiedział na zapytanie Radnego Rybickiego stwierdzając, że cele menadżerskie Pani Danuty Ciecierskiej stanowią tajemnicę spółki i szczegółowej odpowiedzi nie można udzielić, lecz wskazał, że „ówczesne Zgromadzenie Wspólników nie zatwierdziło sprawozdań z działalności spółki, a brak zatwierdzenia takiego sprawozdania oznacza brak możliwości prawnych umożliwiających wypłacenie premii, o jaką wnosi była Prezes. Dodał, że aby możliwe było wypłacenie premii, obecny skład ZW musiałby zatwierdzić sprawozdania, które zostały ocenione negatywnie. Uznano więc, że kwoty nie należy wypłacić, ponieważ cele menadżerskie nie zostały zrealizowane. Pan Krzysztof Dziwisz poinformował ponadto, że Pan Jacek Sawicki nie złożył wniosku o wypłacenie premii, dodatkowo wyjaśnił kwestię poruszoną przez Radnego Andrzeja Wilka, że kwestia dotycząca NFZ będzie weryfikowana i wymaga dokonania głębszej analizy. Poinformował, że na posiedzeniu Komisji Współpracy, Promocji, Zdrowia i Polityki Społecznej obecny będzie Pan Cezary

Chmielecki, w związku z tym będzie można kierować zapytania bezpośrednio do niego. Starosta podkreślił raz jeszcze, że pozyskano środki w wysokości 60.000,00 zł od Prezydenta Miasta Żyrardowa, dodatkowo każdego roku umarzana jest kwota 100.000,00 zł z tytułu podatku od nieruchomości. Pan Krzysztof Dziwisz wyraził się słowami „byłbym rad, gdyby każdy władarz gminy powiatu identyfikował się ze szpitalem, bo szpital służy wszystkim mieszkańcom powiatu. Wtedy łatwiej byłoby dokonywać wszelkich remontów w szpitalu”.

Radny Robert Rybicki podziękował za udzieloną odpowiedź oraz zwrócił się z zapytaniem, czy Pani Danuta Ciecierska miała wyznaczone cele menadżerskie?

Pan Starosta Krzysztof Dziwisz odpowiedział, że ta informacja zostanie zweryfikowana. Dodał, że skrupulatnie zostały wyznaczone cele Prezesowi Jackowi Sawickiemu, który był bliski zrealizowaniu planu. Ponieważ plan nie został w pełni zrealizowany, nie została przyznana premia. Wyraził zdanie, że celem każdego Prezesa powinno być pozyskiwanie środków zewnętrznych dla placówki i w przypadku pozyskiwania takich środków, pojawia się argument za tym, aby premię za wykonaną pracę przyznać. Dodał, że „cele będą wyznaczane ambitnie i premie będą przyznawane za faktyczne działania przynoszące pozytywne skutki, przeobrażenie szpitala, pozyskiwanie nowych kadr i zażegnanie największych kryzysów”.

Ad. 10

Wolnych wniosków brak.

Ad. 11

Przewodniczący R.P.Ż. Pan Klaudiusz Stusiński zamknął obrady XXV Sesji Rady Powiatu Żyrardowskiego o godz. 13¹⁸.

**Przewodniczący
Rady Powiatu Żyrardowskiego**

Klaudiusz Stusiński

Protokołowała:

A. Wagner